
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

_________________________________________________________________________________ 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind aprobarea rectificării unui act de nastere 
 
 
 Primarul comunei Balaciu,judeţul Ialomiţa; 
 
 Având în vedere: 
 - cererea înregistrată sub nr.7356 din 11.02.2020, însoţită de actele doveditoare depuse la 
dosar, prin care numita Ştefan Cornelia solictă rectificarea actului de naştere nr.12 din 8 iunie 1964, 
precum şi referatul ofiterului de stare civilă delegat nr.7382 din 05.03.2020, avizat prealabil de 
Direcţia Judeteană de Evidenţă a Persoanelor Ialomiţa, cu nr.1173 din 03.03.2020. 
 - în conformitate cu prevederile art.58 alin.(1) si (5) din Legea nr.119/1996 ,republicata,cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 
 În temeiul art.155 alin.(2) lit.a) şi a art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art. 240 alin.(1) din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

D I S P U N : 

 
 Art.1 – Se rectifică actul de naştere nr.12 din 8 iunie 1964 , înregistrat în registrul pentru acte 

de nastere al localităţii Balaciu, privind pe Ştefan Cornelia, în sensul ca la rubricile  ,,Numele de 

familie copil,, în loc de ,, STEFAN,, să fie trecut ,,ŞTEFAN,, şi la rubrica ,,Prenume tată,, NICOLAE în 

loc de NECULAE, cum este corect iar în actul de naştere exemplarul II, s-a înscris greşit la rubrica 
,,Prenume tată,, NICOLAE în loc de NECULAE, cum este corect 

 Art.2 – Delegatul de stare civilă va duce la îndeplinire prezenta dispoziţie. 
 Art.3 – În caz de nemulţumire prezenta dispoziţie poate fi contestată, în condiţiile legii, 
privind contenciosul administrativ. 

 Art.4 – Prin grija compartimentului stare civilă,prezenta dispoziţie se va comunica    d-nei 

Ştefan Cornelia  şi Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
  P R I M A R      Contrasemnează pentru legalitate,  
             Secretarul general al comunei Balaciu 
              Mirel-Dănuţ Simion                                     Alexandru Viorel Trandafir  
 
 
 
 
Nr. 24 

Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 09.03.2020 


	D I S P O Z I Ţ I E

